INDICAÇÃO Nº
219
, DE 2006

      INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, no sentido que determine ao Órgão competente a adoção das medidas necessárias, visando a realização de obras de melhorias da Rodovia que interliga os municípios de Pederneiras – Macatuba – Lençóis Paulista – Águas de Santa Bárbara, e que também dá acesso às Rodovias Marechal Rondon e Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

     As rodovias se constituem em importante fator de desenvolvimento e progresso, por permitirem a ligação das comunidades e a troca de riquezas regionais( Usinas de Cana de Açúcar) promovendo, assim, a integração dos povos.

     Por isso mesmo, o Governo deve investir nas rodovias, dotando-as de pavimentação e efetuando recapeamento de seus leitos deteriorados pela utilização, além de outros melhoramentos adequados ao seu uso.

     A rodovia que liga a Rodovia Castelo Branco à Rodovia Marechal Rondon se constitui numa das mais movimentadas do nosso interior, permitindo a ligação de cidades importantes deste Estado como Pederneiras, Macatuba, Lençóis Paulista e Águas de Santa Bárbara.

     Possui tráfego intenso e o seu estado de conservação está a recomendar que nela sejam efetuados melhoramentos, a fim de evitar o desgaste dos veículos, a ocorrência de acidentes, como também visando a possibilidade que o deslocamento através dela se faça em menor tempo de viagens.

      Temos recebido reivindicações de autoridades municipais e de munícipes da região, no sentido de que nos empenhemos junto ao Governo do Estado pleiteando melhoramentos para a mencionada rodovia.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 629602 090206 2012